
Abstrakt

Tato práce pojednává o ztrátě vlasů ze sociologického hlediska. Jako výrazná součást 

těla viditelná na první pohled jsou vlasy důležité po sebepojetí jedince a jeho identitu. 

Významné jsou i v souvislosti s kulturou, úprava vlasů může nabývat i symbolických

významů sloužících například k vyjádření genderu, příslušnosti k nejrůznějším 

skupinám nebo k protestu. Ztráta vlasů s sebou pak pro jedince přináší různé důsledky 

v souvislosti s jeho sebevědomím i interakcemi. Má práce navazuje na dosavadní 

poznání v této oblasti a prostřednictvím kvalitativního výzkumu ukazuje důsledky ztráty 

vlasů pro ženy po chemoterapiích a pro muže, kteří ztrácejí vlasy v důsledku 

androgenetické alopecie. Tyto dvě odlišné skupiny připisují různé významy vlasům i 

jejich ztrátě, avšak z různých důvodů ztrátu obě shodně považují převážně za negativní 

nebo dokonce stigmatizující jev a volí různé strategie, které jim mají pomoci důstojně 

se se ztrátou vlasů vyrovnat, od nošení paruky až po oholení zbývajících vlasů.


